
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
 Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

                 Website: www.primariagarcov.ro                    
            Nr. 22 /21.05.2021 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării organigramei și statului de funcții pentru  

aparatul de specialitate al primarului 
 
     Având în vedere : 
      -  expunerea de motive a primarului comunei Gârcov, nr. 23/17.05.2021 ; 
      -  referatul secretarului general al Primăriei comunei Gârcov, nr. 21/17.05.2021 ; 
      -  avizul comisiilor de specialitate nr.18/21.05.2021 ; 
      -  prevederile H.C.L. nr.36/19.12.2018 privind aprobarea organigramei și a numărului de 
posturi și statul de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Gârcov pe anul 2019 ; 
                 -  adresa  nr. 22103/09.04.2021 a Instituției Prefectului - Județul Olt ; 
      -  prevederile  Legii – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare ; 
                 -  prevederile Legii nr.53/2003 privind Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare 
      -  prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia public ; 
      -  prevederile Legii nr.15/2021 privind bugetul de stat pe anul 2021 ; 
      -  prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală ; 
      -  prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 
ulterioare. 
  

        În temeiul art. 129 alin.1, art.129 alin.2 lit.a, art.129 alin.3 lit.c,  art.139 alin.1 şi art. 196 alin.1  
lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

       
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
              Art.1. Se aprobă organigrama aparatului de specialitate al primarului comunei Gârcov, 
județul Olt, conform Anexei 1 care face parte integrantă din hotărâre .    
              Art.2. Se aprobă statul de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Gârcov, județul Olt, compus din 22 de posturi după cum urmează :   
         - funcții de demnitate publică      =  2 
            din care :   - 1 primar 
                   - 1 viceprimar           
   - funcții publice de conducere    =  2 
           din care :  - 1 secretar general 
        - 1 șef birou contabilitate          -  vacant 
   - funcții publice de execuție        =  11 
           din care : 

  Biroul contabilitate : 
                 -  consilier clasa I grad profesional superior   -  vacant 
     -  consilier clasa I grad profesional superior 
     -  consilier clasa I grad profesional debutant 
                -  referent grad profesional principal 
      -  referent grad profesional  asistent 
 
 
 
 



       Compartimentul Fond Funciar : 
       -  consilier clasa I grad profesional debutant 
       Compartimentul Stare Civilă : 

   -  referent grad profesional superior 
                  Compartimentul Asistență socială : 

   -  consilier clasa I grad profesional superior 
   -  referent grad profesional principal                - vacant                        

       Compartimentul Arhivă : 
      -  referent grad profesional principal 
       Serviciul Situații de Urgență : 
      -  referent grad profesional principal 
 
             - personal contractual    =  7 
                   din care : 
             Compartimentul Fond Funciar : 
               -  inspector de specilaitate grad II 
    -  referent grad II                                - vacant 
      Compartimentul Deservire : 
    -  îngrijitor II 
    -  șofer  II 
      Cultură : 
    - bibliotecar  II                    - vacant 
      Pază  : 
              - paznic  II 
              - paznic  II 
  
 Art.3. Se aprobă  numărul de posturi privind asistenții personali ai persoanelor cu handicap și 
numărul indemnizațiilor persoanelor cu handicap  pe anul 2021, astfel : 
    - asistenți ai persoanelor cu handicap   = 19 
    - indemnizații persoane cu handicap     = 45 
 
           Art.4. Primarul localității, secretarul general și Biroul contabilitate vor duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 
           Art 5. Hotărârea se va comunica  primarului  comunei, Biroului contabilitate, Instituției 
Prefectului - Județul Olt  şi se va afişa pe site-ul primăriei. 
 
 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
             PETCU ȘTEFAN                                                                      SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                 DUMITRAȘCU MARIN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru:11, voturi împotrivă: 0, abțineri:0     
 
                     
 


